1-274/2019

86RS0002-01-2019-000996-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нижневартовск 07 мая 2019 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: 

председательствующего судьи Арзаева А.В.,

при секретаре Павельевой Ю.И. 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Нижневартовска: Козак Л.А., ФИО12,

обвиняемого ФИО13,

защитников, адвокатов: Шихалиева М.Ш., Яричкивского Я.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела 1-274/2019 в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого, мера пресечения- в виде заключение под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст. 222 УК РФ, 

Установил:

ФИО13, умышленно, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, не позднее 08 сентября 2018 года, вступил в преступный сговор с иным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств и распределили между собой роли в предстоящем преступлении.

Согласно заранее распределенным между собой ролям, иное лицо обязалось незаконно приобретать, поставлять на территорию города Нижневартовска ХМАО-Югры и посредством тайников передавать ФИО13 наркотические средства для их последующего незаконного сбыта на территории города Нижневартовска ХМАО-Югры, а также обеспечивать прием заказов от потребителей наркотических средств, распределять денежные средства между участниками преступления. 

В свою очередь, ФИО13, согласно заранее распределенным ролям, обязался получать от иного лица наркотические средства для дальнейшего их размещения в тайниках на территории города Нижневартовска ХМАО-Югры и передавать иному лицу сведения о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, иное лицо в период до 08 сентября 2018 года, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,975 грамма, что составляет крупный размер, которое передало ФИО13 для последующего его сбыта. Полученное от иного лица наркотическое средство ФИО13 стал хранить в находящемся при себе рюкзаке и по месту своего проживания в 

<

адрес>, проспекта Победы, города Нижневартовска, ХМАО-Югры, с целью дальнейшего размещения его в тайниках, для последующего сбыта.

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 18:15 часов 08 сентября 2018 года, ФИО13 разместил часть ранее полученного от иного лица наркотического средства содержащего альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона:

- массой не менее 0,248 грамма у основания электрического столба №217 здания №26 по ул.Индустриальной города Нижневартовска ХМАО-Югры, тем самым оборудовал тайник;

- массой не менее 0,423 грамма на газоне перед магазином «Десятка» по ул.Мира, 1П, города Нижневартовска ХМАО-Югры, тем самым оборудовал тайник. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО13 разместить в тайниках не успел, так как 08 сентября 2018 года, около 18:15 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, он был задержан сотрудниками полиции у здания №32, строение 6, по улице Индустриальная, города Нижневартовска ХМАО-Югры, тем самым свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО13 и иное лицо до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

В ходе проведения личного досмотра ФИО13 и находящихся при нем вещей, проведенного 08 сентября 2018 года, в период с 18:30 часов до 19:20 часов, сотрудником полиции в помещении контрольно-пропускного пункта здания №32 строение 5, города Нижневартовска, ХМАО-Югры, в правом кармане брюк надетых на ФИО13, было обнаружено и изъято 6 (шесть) полимерных свертков, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 5,099 грамма.

Так же, в период времени с 02:35 часов до 04:00 часов, 09 сентября 2018 года, в ходе проведенного обыска по месту проживания ФИО13 в 

<

адрес>, города Нижневартовска, ХМАО-Югры, в шкафу стоящем в комнате, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое, является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 3,205 грамма.

Кроме этого, 09 сентября 2018 года, в период времени с 11:00 часов до 11:15 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности у основания электрического столба №217, здания №26, по ул.Индустриальной, города Нижневартовска ХМАО-Югры, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,248 грамма.

Кроме того, 09 сентября 2018 года, в период времени с 11:25 часов до 11:45 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности напротив магазина «Десятка» по ул.Мира, 1П, города Нижневартовска ХМАО-Югры, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой, помещенный в пустую пачку из-под сигарет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,423 грамма.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой от 0,2 грамма до 1 грамма, составляет значительный размер; от 1 грамма до 200 грамма, составляет крупный размер.

Кроме того, он же, ФИО13 незаконно носил при себе, в рюкзаке, изготовленную промышленным способом ручную осколочную противопехотную гранату оборонительного типа Ф-1, укомплектованная взрывателем ручных гранат УЗРГМ, содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, общей массой около 1,2 грамма, пригодные для производства взрыва и относящиеся к категории взрывных устройств до момента их изъятия сотрудниками полиции, 08 сентября 2018 года при следующих обстоятельствах: 

Так 08 сентября 2018 года,, в 18:15 часов, в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота оружия и наркотических средств, ФИО13 был задержан сотрудниками полиции у здания №32 строение 6, по улице Индустриальная, города Нижневартовска ХМАО-Югры и в ходе его личного досмотра и находящихся при нем вещей, проведенного 08 сентября 2018 года, в период с 18:30 часов до 19:20 часов, сотрудником полиции в помещении контрольно-пропускного пункта здания №32 строение 5, города Нижневартовска, ХМАО-Югры, в рюкзаке, находящемся при ФИО13, была обнаружена и изъята изготовленная промышленным способом вышеуказанная ручная осколочная противопехотная граната оборонительного типа Ф-1, укомплектованная взрывателем ручных гранат УЗРГМ, содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, общей массой около 1,2 грамма, пригодные для производства взрыва и относящиеся к категории взрывных устройств, которые ФИО13 незаконно носил при себе. 

Кроме того, он же, ФИО13, незаконно хранил по месту своего проживания, в 

<

адрес>, города Нижневартовска, ХМАО-Югры, изготовленные промышленным способом: 

- один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х54 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов; 

- один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х39 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов; 

- пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящиеся к категории боеприпасов.

В ходе обыска, проведенного 09 сентября 2018 года, в период с 02:35 часов до 04:00 часов, по месту своего проживания ФИО13: в 

<

адрес>, города Нижневартовска, ХМАО-Югры, изготовленные промышленным способом вышеуказанные незаконно хранимые боеприпасы в количестве семи штук, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании, свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и далее, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

На основании ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого ФИО13 от дачи показаний, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, ФИО13 при допросе в качестве подозреваемого от 09 сентября 2018 года в присутствии защитника-адвоката Зайцевой М.А. органу предварительного следствия показал, что примерно в начале августа 2018 года ручную гранату Ф-1 ему передал его «брат по вере» по имени «ФИО6» других данных которого он не знает. Адреса где живет «ФИО6» не знает был у того дома 1 -2 раза- дом расположен в старой части города со стороны набережной, дом частный, со слов «ФИО6» тот снимал его у кого-то. Показать дом не сможет, приезжал к нему на такси, в связи с чем дорогу не запомнил. По национальности «ФИО6» как он думает, был выходцем из Средней Азии, на вид азербайджанец или узбек, 30-35 лет, среднего телосложения, каких-либо иных его данных не знает, т.к. не спрашивал. Примерно в начале августа 2018 ему стало известно от ФИО6, что тот собирается уехать из России в Сирию, но для чего тот не сказал- сам он предположил, что тот будет участвовать в боевых действиях. Перед тем как уехать в Сирию, «ФИО6» пригласил его к себе домой. В ходе разговора ФИО6 достал из тумбочки стола боевую как тот сказал гранату Ф-1 и со словами «жди дальнейших указаний от братьев и меня» передал ее ему. С тех пор он «ФИО6» не видел, а переданную ему «ФИО6» гранату Ф-1 носил при себе. 

08.09.2018 г. в вечернее время он возвращался домой, у него при себе находилась боевая граната и пакетики с наркотическим средством, и по пути он был задержан сотрудниками полиции. После задержания был досмотрен сотрудником полиции и у него была обнаружена и изъята боевая граната, один полимерный пакет с наркотическим средством и пять свертков из полимерной изоленты синего цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с наркотическим средством, связка ключей от квартиры и сотовый телефон- обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого он пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, вещество является наркотическим средством, которое он приобрел и хранил при себе с целью сбыта. По поводу обнаруженной и изъятой боевой гранаты, может пояснить, что это именно та граната, которую передал ему «ФИО6», и которую он хранил при себе, ожидая указаний о времени ее активации.

Так как он нигде работает и нуждается в заработке, около двух месяцев, назад через социальные сети «Интернет», решил приобрести наркотические средства, чтобы в дальнейшем их продавать путем «тайников-закладок» в разных г. Нижневартовска. Расфасованные наркотические средства он закладывал в лесных массивах города Нижневартовска и в районе болота пос. Энтузиастов в старой части города Нижневартовска и других местах на территории г. Нижневартовска. Пояснить в каком именно «Интернет» магазине он работал «закладчиком» не может, «закладки» с наркотическим средством он раскладывал с весны 2018 г., с приобретателями наркотических средств созванивался по своему сотовому телефону и продавал либо из рук в руки или через «тайник-закладку».

В ходе проведенного обыска в его 

<

адрес> г. Нижневартовска, было обнаружено и изъято вещество в полимерном пакетике- это должно быть аналогичное вещество, как ранее обнаруженное и изъятое в ходе его личного досмотра. Кроме того были изъяты рукописные записи, книги и брошюры на русском и арабском языке, связанные с вероисповеданием, учебные пособия обо всем что связно с верой. Данные пособия, книги, брошюры и тетради с рукописными записями об «Исламе» ему привезли его братья по вере из Республики Башкирии «ФИО10» и «ФИО11», которые проживают в г. Мелиуз или г. Салават, более точно не помнит. Кроме того в ходе обыска были изъяты патроны различного калибра и типа, которые он приобрел давно работая на мойке, где убирая машины или квадрациклы, находил патроны, которые оставлял себе как трофеи. Оружия у него нет, использовать патроны он не планировал. 

Кроме того хочет пояснить, что в среду или четверг на этой неделе он оставил один пакетик с наркотическим средством в «тайнике-закладке» расположенной в лесном массиве, на территории старой части г. Нижневартовска, более точный адрес назвать не может, но место, где оставил «закладку» с наркотическим средством показать сможет. Вину признает, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 34-39). 

При допросе в качестве обвиняемого от 09 сентября 2018 года, ФИО13, в присутствии защитника-адвоката Зайцевой М.А. органу предварительного следствия показал, что сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Признает вину в том, что через «Интернет» приобрел наркотическое средство, которое расфасовал в своей 

<

адрес> г. Нижневартовска, после чего часть наркотического средства разложил в «тайники-закладки», с целью их последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, из круга своего общения, один полимерный пакетик с веществом оставил хранить в своей квартире по месту своего проживания, часть наркотического средства хранил при себе с целью последующего сбыта, но разместить наркотическое средство в «тайники-закладки» не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. «Закладки» с наркотическим средством он делал по мере поступления «заказов» от потребителей наркотических средств, которые находят его через своих знакомых, то есть через его постоянных клиентов. Сам наркотические средства не употребляет. По поводу незаконного приобретения и хранения взрывного устройства (гранаты) может пояснить, что взрывное устройство (гранату) он приобрел несколько месяцев назад у своего знакомого по имени «ФИО6»- в то время когда он находился у того в гостях, «ФИО6» передал ему взрывное устройство со словами о том, чтобы он был готов в любой момент, так как ему может поступить команда: «использовать гранату «по назначению». Со слов «ФИО6» он понял, что должен будет «активировать» гранату. Когда именно он должен был использовать гранату по назначению, ему не было известно, поэтому он ее всегда носил с собой, для того чтобы использовать ее в любой момент, так как он не хотел подвести своих «братьев по вере». (т.2 л.д. 47-50). 

При допросе в качестве обвиняемого от 25 сентября 2018 года, ФИО13, в присутствии защитника-адвоката Камиловой З.А. органу предварительного следствия показал, что с «ФИО6» он познакомился в мечети в старом Вартовске. Он с Ринатом один раз находился дома у Надира, который жил в бараке, номер телефона ФИО6 у него не сохранился. Он как-то пришел вечером к ФИО6 в гости и ФИО6 неожиданно дал ему гранату, которую он взял себе, так как хотел эту гранату активировать, то есть бросить в здание правоохранительных органов, поскольку был зол на них, поскольку думал, что по вине сотрудников полиции погибли его «братья по вере», но потом передумал это делать. Если бы ФИО6 ему предложил взорвать эту гранату, он бы отказался, он носил ее просто как трофей. Где находится барак ФИО6 он не помнит. ФИО6 был с бородой, высокий, на вид около 40 лет, похож на узбека, среднего телосложения, не знает сможет ли его опознать. Патроны он нашел на базе Салаватовская, где работал на мойке. 

(т.3 л.д. 16-20). 

При допросе в качестве обвиняемого от 31 октября 2018 года, ФИО13, в присутствии защитника-адвоката Пашаевой Т.Ф. органу предварительного следствия показал, что примерно в начале августа 2018 гранату дал ему его «брат по вере» по имени «ФИО6», других данных «брата» он не знает. Адрес где тот живет не знает, был у него 1 -2 раза, дом расположен в старой части города со стороны набережной, дом частный со слов «ФИО6» снимал его у кого-то. Показать дом не сможет, так как приезжал к «брату по вере» на такси, в связи с чем дорогу он не запомнил. С кем «брат по вере» общается, не знает. Познакомился с «братом по вере» в мечети в «Старом Вартовске» примерно в начале июня 2018 (в мечети «Махалля №1» г. Нижневартовска). Они общались с «ФИО6» на русском языке об «Исламе», о вере, о людях. С ФИО6 они в основном встречались в «Мечети» по ул. Лопарева г.Нижневартовска, а так же встречались у него или у ФИО6 дома. У него дома ФИО6 был один раз. Дома они были вдвоем, более никого не было. Ему было известно, что у ФИО6 нет семьи, тот проживал один (это он сам рассказывал). По национальности «ФИО6» как он думает, был выходцем из Средней Азии, на вид азербайджанец или узбек, 30-35 лет, среднего телосложения, каких-либо иных его данных не знает, т.к. не спрашивал. Примерно в начале августа 2018 года ему стало известно от ФИО6, что тот собирается уехать из России в Сирию, но для чего ему не сказал, но сам он предположил, что тот будет участвовать в боевых действиях. Перед тем как уехать в Сирию, ФИО6 пригласил его к себе домой, его адрес места жительства не помнит. В ходе разговора ФИО6 достал из тумбочки стола боевую как тот сказал гранату и со словами «жди дальнейших указаний от братьев и меня» передал ее ему. Зачем ФИО6 передал ему гранату, он не знает, но он воспринял это как трофей. В ходе бесед они разговаривали с ФИО6 по поводу смерти ФИО7 и ФИО8, ФИО6 так же как и он был зол на сотрудников полиции и верил что они (ФИО7 и ФИО8) погибли от рук «силовиков» кого конкретно не обсуждали. ФИО6 видел, что им овладело чувство мести и как он считает, ФИО6 поэтому дал ему гранату, но что означало «ждать указаний» от него, он не знает. Никаких указаний ФИО6 ему не давал. В гранату уже был вкручен взрыватель. Эта граната называется Ф-1, он читал о ней в Интернете. Как ей пользоваться он также узнал в Интернете: держишь гранату в одной руке, а второй разжимаешь усики предохранительного кольца, ей же вытаскиваешь кольцо при этом удерживаешь рычажок взвода детонатора, после намечаешь цель поражения и осуществляешь в нее бросок. Взрыв, согласно информации в Интернете, происходит в течение 3-5 секунд. Со слов ФИО6 он понял, что должен будет «активировать» гранату, но при каких обстоятельствах, тот не говорил. Он не собирался выполнять указаний ФИО6, так как у него были свои цели ее использования. ФИО6 отдал ему гранату безвозмездно, и он с момента как получил ее всегда носил ее при себе в рюкзаке, так как ждал подходящий момент для ее использования и заброса в кабинет ЦПЭ по 

<

адрес>. С того времени он стал присматриваться за зданием по 

<

адрес>. Смотрел в каких окнах горел свет, где была удобная позиция для броска, подходящее время было утреннее так как лучше освещение. В темноте он видит слабо. Истинные мотивы - это злость, ненависть, обида на сотрудников полиции и желанием им отомстить за гибель «братьев по вере» ФИО7 и ФИО8, а также непонятное чувство которое овладело: им некий фанатический настрой на совершение террора в здании дислокации ЦПЭ. Сейчас он понимает, что если бы он довел свой умысел до конца и взорвал один из кабинетов ЦПЭ, это был бы террористический акт, но он во время был задержан сотрудниками полиции. От автомойки до здания по 

<

адрес> примерно 250-300 метров. Здание отчетливо видно от мойки. Он наблюдал за зданием, когда шел домой и на работу. В ходе обыска у него были изъяты патроны различного калибра. Данные патроны он нашел давно на мойке у «Салавата», когда мыл квадрациклы людей, которые ездили на охоту. Найденные патроны он оставлял себе как трофеи, с разрешения охотников, кому они принадлежали. Оружия у него нет, использовать патроны он не планировал, оставил как трофей. У кого конкретно он их брал не помнит. Литературу об Исламе и флаг, которые у него были изъяты ему привезли его братья по вере из Башкирии. ФИО14 из этих книг, как он предполагает является экстремисткой, то есть запрещенной. Он не избавлялся от них, поскольку боялся «наказания Аллаха» за порчу литературы. 

В ходе обыска в его квартире по пр.Победы обнаружено и изъято аналогичное наркотическое вещество тому, что было изъято у него при личном досмотре. Это была одна партия наркотиков.

09.09.2018 года в первой половине дня с участием его и его адвоката были проведены два изъятия свертков с наркотиками. 08.09.2018 года, в вечернее время, он возвращался с работы и сделал два тайника: один на улице Индустриальной, а второй на ул. Мира г. Нижневартовска. Около 2-х месяцев назад он, через социальные сети интернет- через сайт знакомств, познакомился с человеком по имени «ФИО9 написал тому сообщение через свой мобильный телефон. «ФИО9» написал ему сообщение: «хочешь ли ты заработать?»- он уточнил каким образом, тот предложил ему взять у него небольшое количество наркотиков, полиэтиленовые пакеты и дома фасовать наркотики, которые впоследствии раскладывать в закладки-тайники. Он решил приобрести наркотические средства, чтобы в дальнейшем их продавать путем «тайников- закладок» в разных местах города Нижневартовска, в том числе из круга своего общения. Наркотическое средство он расфасовывал у себя дома. Расфасованные наркотические средства в последнее время он закладывал в лесных массивах города, в районе болота п. Энтузиастов и старой части г. Нижневартовска. Сведения о тайниках он передавал поставщику, которому в телефонном разговоре рассказывал о местах тайников, так же бывало, писал ему смс-сообщения с информацией о тайниках. За одну закладку он получал около 200- 300 рублей. Деньги получал от поставщика лично из рук в руки или в тайниках. Они старались встречаться в местах, где мало людей. Номер телефона поставщика он не помнит, не знает где его искать. Номер его телефона был записан в памяти его телефона под именем «ФИО9», он его периодически удалял и записывал. Наркотики от ФИО9 он получил весной 2018 года, конкретнее не помнит. В телефонном разговоре ФИО9 сказал, что наркотики оставит ему приблизительно в районе Старого Вартовска, по ул. Ханты-Мансийской, нужно повернуть на улицу Героев Самотлора, доехать до «песочки», рядом строится католическая церковь. Там есть поворот на право, в сторону болота и налево около труб, он ему оставил пакетик с наркотическим веществом и пакетики для фасовки наркотиков. Более точного места он не помнит и рассказать не может.

Пояснить в каком именно «Интернет» магазине он работал «закладчиком» не может, «закладки» с наркотическим средством он раскладывал до весны 2018, с приобретателями наркотиков он созванивался по своему телефону и продавал либо в руки, либо через «тайник-закладку». Разместить наркотики в тайники-закладки не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. (т.3 л.д. 117-126). 

При допросе в качестве обвиняемого от 20 декабря 2018 года, ФИО13, в присутствии защитника-адвоката Пашаевой Т.Ф., органу предварительного следствия показал, что по существу обвинения может пояснить следующее: ранее данные им показания по факту приобретения, хранения и ношения гранаты Ф-1 с взрывателем, а также патронов обнаруженных при нем и в его квартире он подтверждает в полном объеме. Ознакомившись с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого может отметить, что в нем имеется полное соответствие всем обстоятельствам совершенных им преступлений. По существу обнаружения приобретения и хранения обнаруженных и изъятых наркотиков, может пояснить, что он приобрел их с целью сбыта посредством закладок. Он хотел заработать денег на продаже наркотиков и уехать за границу, где мусульмане менее чем в России подвергаются гонению и преследованию со стороны полиции и других структур. Все обнаруженные наркотики, а именно: у него в кармане брюк, в квартире и закладках которые он показал являлись частью одной партии которую он получил от «ФИО9» и самостоятельно расфасовал по пакетикам. Наркотики он заказывал через сайт знакомств в Интернете, но как он называется, не помнит. Неизвестный ему человек, который представился «ФИО9» написал ему сообщение «хочешь ли ты заработать?», он уточнил каким образом можно заработать. Тот предложил ему взять у него небольшое количество наркотического средства, полиэтиленовый пакеты и дома фасовать наркотики, которые раскладывать в закладки-тайники. Сведения о тайниках он передавал «ФИО9» в телефонном разговоре. Рассказывал ему о местах тайников, так же бывало, писал ему смс- сообщения с информацией о тайниках. За одну закладку он получал по 200-300 рублей. Деньги получал в тайниках с партией наркотиков или у поставщика. С поставщиком они старались встречаться в местах, где было мало людей. Номер телефона поставщика «ФИО9» он не помнит, не знает где его искать, номер его телефона был записан в памяти его телефона под именем «ФИО9», он периодически удалял и записывал. Первую партию наркотиков он получил от «ФИО9» весной 2018 года, более конкретного времени не помнит. Партию наркотиков, которую обнаружили и изъяли 08.09.2018 года «ФИО9» оставил ему в тайнике по улице Ханты-Мансийской. Для того чтобы ее забрать нужно было повернуть на улицу Героев Самотлора, доехать до «песочки», рядом строиться католическая церковь. Там есть поворот на право, в сторону болота и налево около труб, он ему оставил пакетик с наркотическим веществом и пакетики для фасовки наркотиков. Это было в первых числах сентября. Более точного места он не помнит и рассказать не может, показать его также не сможет и не желает. Забрав пакетик с наркотиками он принес его к себе домой, где расфасовал в маленькие пакетики и обернул их синей изолентой. Всего получилось 8 пакетиков. Расфасовывал примерно «на глаз» весов у него не было. Оставшееся вещество осталось у него дома в квартире. Накануне его задержания он сделал 2 закладки. Одну напротив алкомаркета «Десятка» в газоне, при этом поместил сверток в пустую пачку из-под сигарет, вторую в районе здания №26 по ул.Индустриальной у основания электрического столба. Расположение обоих закладок он в последствии указал сотрудникам полиции и они были изъяты в его присутствии в ходе осмотров. Остальное вещество находилось при нем и также было изъято в ходе его задержания. Оставшееся хранилось дома по проспекту 

<

адрес>. Вину по всем эпизодам обвинения признает в полном объеме и раскаивается. (т.3 л.д. 192-195). 

Кроме собственных, признательных показаний, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается показаниями свидетелей: ФИО3, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО2 и другими материалами уголовного дела. 

Так, из показаний свидетеля ФИО3 в судебном заседании следует, что он работает начальником межрайонного отдела «Восточный» центра по противодействию экстремизму и терроризму УМВД России по ХМАО-Югре. К ним в отдел поступила оперативная информация о готовящемся террористическом акте на территории г. Нижневартовска и возможно у ФИО13 при себе имеется оружие, огнестрельные и взрывчатые вещества, в связи, с чем в отношении ФИО13 ими были проведены оперативные мероприятия. 08 сентября 2018 года в ходе проведения ОРМ- «наблюдение», возле магазина «Десятка» по ул. Мира г. Нижневартовска ФИО13 был задержан сотрудниками их подразделения, после чего он был приглашен для проведения личного досмотра ФИО13, в ходе которого у ФИО13 были обнаружены наркотические средства в расфасованном виде и взрывчатые вещества: предмет, похожий на гранату. По поводу изъятого, ФИО13 пояснил, что гранату ему передал гражданин, который убыл за пределы РФ (фамилию данного гражданина ФИО13 называл, но он сейчас уже ее не помнит), а наркотическое средство он приобрел посредством сети Интернет с целью дальнейшей реализации. Поскольку в ходе наблюдения за ФИО13 было установлено, что ФИО13 посещал лесные массивы в старой и западной частях города, то после задержания ФИО13 добровольно пояснил, что в местах, которые он непосредственно посещал до своего задержания, он разместил тайники-закладки с наркотическими средствами, поскольку занимается сбытом наркотических средств, за что получает денежное вознаграждение, так как деньги ФИО13 были нужны, чтобы выехать за пределы РФ. Впоследствии, ФИО13, в присутствии защитника, сам указал на места, сделанных им тайников-закладок с наркотическим средствами и сотрудниками полиции в этих местах были изъяты закладки с наркотическим средствами. ФИО13 сделал закладки с наркотическим средствами в лесных массивах за территорией СУ-14 и за ул. Индустриальной на берегу озера. Далее, в ходе обыска по месту жительства ФИО13 были обнаружены и изъяты: боеприпасы к нарезному оружию, исламская литература, флаг с символикой запрещенной террористической организации «Исламское государство» и посуда, предположительно со следами взрывчатых веществ, а также был обнаружен пакетик с белым порошкообразным веществом. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что она осенью 2018 года, точную дату не помнит, участвовала в качестве понятой при осмотрах места происшествия с участием ФИО13 В ходе данного осмотра ФИО13, в присутствии нее и второго понятого Свидетель №1, а также сотрудников полиции и эксперта показывал места нахождения тайников-закладок, которые он сделал. Первую тайник-закладку с наркотическим средством ФИО13 указал по адресу: ул. Индустриальная д.26 г. Нижневартовска в земле у оснований электрического столба, откуда сотрудники полиции изъяли сверток с веществом. Вторую закладку с наркотическим средством ФИО13 указал на земле, возле травы, напротив магазина «Десятка» по ул. Мира г. Нижневартовска. О том, что были сделаны тайники-закладки первоначально ей пояснили сотрудники полиции, ФИО13 согласился с данными словами сотрудников полиции. Она не слышала пояснял ли ФИО13, с какой целью делал данные тайники-закладки- ФИО13 в основном молчал. 

Из показаний Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия по делу при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, следует, что 09.09.2018 года, около 10:30 часов, она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать при осмотрах места происшествия с участием задержанного ими по подозрению в незаконном обороте наркотиков и взрывных устройств мужчины. Задержанного мужчину она видела впервые, и он назвался ФИО13. Кроме нее и ФИО13 в мероприятиях участвовали эксперт, адвокат ФИО13 и оперуполномоченный который составлял протокол. Со слов задержанного ФИО13 она поняла, что тот пожелал показать на места в г.Нижневартовске, где тот, с его же слов, 07.09.2018 года осуществил «закладки» с наркотиками. После того как все собрались, все указанные лица по указанию ФИО13 осуществили выезд на служебном автомобиле полиции по адресу: ул.Индустриальная, д.26, города Нижневартовска ХМАО-Югры, где у основания электрического столба сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен 1 сверток «закладка» обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данный адрес и место нахождение «закладки» указал лично ФИО13 Второй сверток «закладка» был обнаружен в ходе второго осмотра места происшествия, на участке местности напротив магазина «Десятка» по ул.Мира, 1П, города Нижневартовска ХМАО-Югры так же с участием ФИО13 Закладка была в пустой пачке из-под сигарет лежащей на газоне. В обоих случаях обнаружения «закладок» с наркотиками присутствовал адвокат ФИО13 и оба адреса с местом «закладок» были указаны самим ФИО13 добровольно. По факту обоих выездов сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором расписывались все участвующие лица. По поводу обнаруженных свертков ФИО13 пояснил, что они были заложены им лично 07.09.2018 года и он намеревался их сбыть и заработать на этом деньги от неустановленного лица которое передало ему партию наркотиков. (т.3 л.д. 215-216). 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №2 пояснила, что полностью подтверждает оглашенные показания. 

Из оглашенных и изученных, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по инициативе государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду неявки в суд, показаний свидетеля ФИО4, следует, что в органах внутренних дел он проходит службу с 21.06.2010 года. В должности оперуполномоченного МРО по ПЭиТ ЦПЭ УМВД России по ХМАО-Югре проходит службу с 07.07.2016 года. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, в том числе преступлений против общественной безопасности и общественного порядка. В начале сентября 2018 года в МРО по ПЭиТ «Восточный» УМВД России по ХМАО-Югре оперуполномоченным ФИО3 была получена оперативная информация о том, что ФИО13, 

<

дата> года рождения причастен к незаконному обороту наркотиков, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. С целью проверки оперативной информации 08.09.2018 года, около 08 часов 00 минут, он совместно с оперуполномоченным ФИО3 на служебном автомобиле направились к месту проживания ФИО13 по проспекту Победы, д.26, г.Нижневартовска ХМАО-Югры, где они стали ожидали выхода последнего из дома. Согласно наблюдению, около 13 часов 00 минут, 08.09.2018 года ФИО13 вышел из подъезда дома № 26 по проспекту Победы г.Нижневартовска ХМАО-Югры, и направился в сторону ул.Мира, после чего, дойдя до ул.Мира свернул к ул.Индустриальной, г.Нижневартовска. В 13 часов 30 минут ФИО13 зашел в здание автомоечного комплекса «Ралли» по ул.Индустриальная д.24/а, г.Нижневартовска. В 18 часов 03 минуты ФИО13 вышел из здания автомоечного комплекса «Ралли», и направился в сторону ул.Мира. Дойдя до перекрестка ул. Мира и Индустриальной, ФИО13 свернул на ул.Мира и направился в сторону ул.Кузоваткина, г. Нижневартовска. В 18 часов 15 минут, около автостоянки расположенной у кафе «Хуторок» по ул.Индустриальная, 32 стр.6, г.Нижневартовска, ими было принято решение о задержании ФИО13, задержание которого было проведено задействованными для этой цели сотрудниками ФСБ и УФСВНГ России по ХМАО-Югре поскольку предполагалось, что при ФИО13 могут находиться взрывчатые вещества и предметы, что представляло серьезную опасность. После задержания, ФИО13 был сопровожден в помещение КПП, здания по ул.Индустриальной, 32 стр. 5 г.Нижневартовска, где был проведен личный досмотр ФИО13 и предметов находящихся при нем. Досмотр проводился в присутствии двух представителей общественности и сотрудника УФСВНГ РФ по ХМАО-Югре. Перед началом досмотра, который проведен в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте и находящиеся у него без специального разрешения на что ФИО13 заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. При проведении личного досмотра ФИО13 применялся фотоаппарат. 

При личном досмотре и досмотре вещей ФИО13 обнаружено и изъято:

1. В рюкзаке ФИО13, находящемся при нем, одна граната Ф-1 с взрывателем УЗРГМ. При изъятии взрыватель отделен от гранаты сотрудником УФСВНГ России по ХМАО-Югре. 

2. В левом боковом кармане джинсовых брюк – мобильный телефон с 2 сим-картами. 

3. В правом кармане джинсовых брюк – 1 полимерный пакет с продольным фиксатором содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета, 5 свертков из синей изоленты, внутри каждого из которых находилось по 1 пакету с продольной застежкой содержащие кристаллообразное вещество светлого цвета. В том же кармане обнаружена связка ключей. 

Указанные предметы и вещества, упакованы им в отдельные упаковки, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. ФИО13 от подписи отказался, не пояснив причин отказа. По поводу изъятого ФИО13 заявил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему лично. После досмотра, ФИО13 был доставлен в помещение МРО по ПЭиТ «Восточный» УМВД России по ХМАО-Югре по ул.Индустриальная д.53, г.Нижневартовска, где у ФИО13 были получены смывы с кистей рук, отобраны образцы следов рук и получены образцы ДНК. В ходе последующего опроса ФИО13, последний подтвердил принадлежность изъятой у него гранаты Ф-1 и 6 свертков с порошкообразным веществом ему, сообщив, что гранату ему передал мужчина по имени «ФИО6» проживающий в старой части города Нижневартовска в частном доме, для того чтобы затем, по указанию мужчины по имени «ФИО6», использовать данную гранату против сотрудников полиции, осуществляющих свою деятельности в сфере противодействия экстремизма и терроризма, дислоцирующихся в 

<

...> г.Нижневартовска. (т.3 л.д. 211-214). 

Из оглашенных и изученных, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по инициативе государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду неявки в суд, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он 08.09.2018 года, около 18 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать при личном досмотре задержанного ими по подозрению в незаконном обороте наркотиков и взрывных устройств мужчины. Он согласился и с сотрудниками полиции прошел в помещение КПП по адресу: 

<

...> увидел других сотрудников полиции и ранее незнакомого ему мужчину. На запястьях мужчины имелись надетые наручники. Кроме него в данном мероприятии участвовал еще один представитель общественности которого он видел впервые. 

Сотрудники полиции сообщили ему и второму мужчине, что они будут проводить личный досмотр задержанного и находящихся при нем вещей. Далее задержанного попросили представиться, и тот назвался ФИО13. После этого всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте и находящиеся у него без специального разрешения, на что ФИО13 заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. После этого, при личном досмотре и досмотре вещей ФИО13 было обнаружено и изъято: в рюкзаке ФИО13 находящемся при нем - один предмет похожий на ручную гранату. При изъятии гранаты, второй сотрудник полиции (в маске), вывернул взрыватель от гранаты. В левом боковом кармане джинсовых брюк – мобильный телефон с 2 сим-картами. В правом кармане джинсовых брюк – 1 полимерный пакет с продольным фиксатором содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета, 5 свертков из синей изоленты, внутри каждого из которых находилось по 1 пакету с продольной застежкой содержащие кристаллообразное вещество светлого цвета. В том же кармане обнаружена связка ключей из 4 или 5 штук на кольце. Все обнаруженное и изъятое, перед упаковкой было сфотографировано сотрудником полиции, производившим досмотр. Все предметы и вещества, упакованы сотрудником полиции в отдельные упаковки, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. ФИО13 от подписи отказался. По поводу изъятого ФИО13 заявил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему лично, но откуда у него изъятая граната с взрывателем и пакеты с веществом не помнит. Далее он и второй участвующий в досмотре мужчина, по просьбе сотрудников полиции проехали в здание по ул.Индустриальной д.53, г.Нижневартовска, где в одном из кабинетов в их присутствии, приглашенным экспертом у ФИО13 были изъяты смывы с кистей рук, о чем был составлен акт тем же сотрудником, который и проводил досмотр. (т.3 л.д.205-207).

Из оглашенных и изученных, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по инициативе государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду неявки в суд, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 08.09.2018 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при производимых ими действиях с задержанным мужчиной. После этого он совместно с сотрудниками полиции прошел в помещение КПП по адресу 

<

...> увидел сотрудников полиции и ранее незнакомого ему задержанного мужчину. На руках мужчины имелись наручники. Со слов сотрудников полиции данный мужчина был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотиков и взрывчатых веществ. Кроме него в мероприятия участвовал еще один представитель общественности который ему не знаком и который так же как и он, был приглашен сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции сообщили ему и второму мужчине что они буду проводить личный досмотр и досмотр предметов, находящихся при задержанном. Далее они попросили представиться задержанного и тот назвался – ФИО13, после чего ему, второму мужчине и ФИО13, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте и находящиеся у него без специального разрешения, на что ФИО13 заявил, что при нем ничего запрещенного не имеется. При проведении личного досмотра сотрудником полиции, составляющим протокол и проводившим досмотр, применялся фотоаппарат. При личном досмотре и досмотре вещей ФИО13 обнаружено в его присутствии и изъято:

1. В рюкзаке ФИО13 находящемся при нем- один предмет похожий на ручную гранату. При изъятии гранаты, второй сотрудник в маске вывернул взрыватель от гранаты. 

2. В левом боковом кармане джинсовых брюк – мобильный телефон с 2 сим-картами. 

3. В правом кармане джинсовых брюк – 1 полимерный пакет с продольным фиксатором содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета, 5 свертков из синей изоленты, внутри каждого из которых находилось по 1 пакету с продольной застежкой содержащие кристаллообразное вещество светлого цвета. В том же кармане обнаружена связка ключей. 

Все предметы и вещества, были упакованы сотрудником полиции в отдельные упаковки, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц, в том числе его. ФИО13 от подписи отказался, не пояснив причин отказа. По поводу изъятого ФИО13 заявил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит тому лично. После досмотра он и второй участвующий в досмотре мужчина, по просьбе сотрудников полиции проехали в здание по ул.Индустриальной д.53, г.Нижневартовска, где в их присутствии а также в присутствии приглашенного сотрудника экспертного подразделения у ФИО13 были изъяты смывы с кистей рук, по результатом чего был составлен акт изъятия смывов в котором расписались все участвующие лица. (т.3 л.д.208-210).

Из оглашенных и изученных, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по инициативе государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду неявки в суд, показаний свидетеля ФИО2 следует, что с ФИО13 он знаком с 2014-2015 года. В ходе разговора с ФИО13 который проходил у него дома по 

<

адрес>, г.Нижневартовска ФИО13 сообщил ему, что у того имеется граната, которую тому передал человек по имени «ФИО6» (личность ему не знакомая) и что тот хочет ее использовать против полицейских. ФИО13 говорил о том, что планирует, применить ее конкретно в отношении полицейских, которые находятся в здании по ул. Индустриальной, д.53 г. Нижневартовска. Он поинтересовался почему тот хочет это сделать, на что ФИО13 пояснил, что хочет «навести шум». (т.3 л.д.30-32).

Другими доказательствами вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, исследованными в судебном заседании, представленными стороной обвинения, являются: 

-акт наблюдения от 08.09.2018 года, составленный старшим оперуполномоченным МРО по ПЭиТ «Восточный» ЦПЭ УМВД России по ХМАО-Югре ФИО3 согласно которому, в ходе наблюдения за парковочной площадкой у кафе «Хуторок» расположенной в 

<

...> в 18 часов 15 минут задержан ФИО13 

(т.1 л.д.62); 

-протокол личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей с графической таблицей от 08.09.2018 года, согласно которому, в период с 18:30 часов по 19:20 часов, в помещении КПП- в здании по ул.Индустриальной 32 стр. 5 г.Нижневартовска, проведен личный досмотр ФИО13 и находящихся при нем вещей. В ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены и изъяты: 

1) в левом боковом кармане джинсовых брюк – мобильный телефон темного цвета с 2 сим-картами Теле 2; 

2) в правом кармане джинсовых брюк – 1 полимерный пакет с продольным фиксатором содержащий порошкообразное, кристаллообразное вещество светлого цвета, 5 свертков из полимерной синей изоленты, внутри каждого из которых находилось по 1 пакету с продольной застежкой содержащие порошкообразное кристаллообразное вещество светлого цвета. В том же кармане обнаружена связка ключей. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, откуда у него пакеты с веществом он не помнит. (т.1 л.д.64-70);

-заключение эксперта №750 от 26.09.2018 года (справка об экспертном исследовании №366 от 08.09.2018 года) согласно которому, вещество в шести свертках обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 08.09.2018 года, является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 5,099 грамма. (т.1 л.д.74, т.2 л.д.137-138); 

-протокол обыска с графической таблицей от 09.09.2018 года, согласно которому, в жилище ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>) проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: один сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета, набор цветных изолент (5 рулонов), упаковочные пакетики с поперечными застежками в количестве 100 штук. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что все принадлежит ему… Вещество является наркотическим, которое он приобрел для того, чтобы делать закладки. 

(т.1 л.д.107-118);

-заключение эксперта №730 от 09.09.2018 года, согласно которому, вещество в пакете обнаруженное 09.09.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>) является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 3,205 грамма. ( т.2 л.д.142-143);

-протокол осмотра места происшествия с графической таблицей от 09.09.2018 года, согласно которому, с участием ФИО13 и защитника Зайцевой М.А. проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра у основания электрического столба №217, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета внутри которого находится полимерный пакет с поперечным фиксатором горловины содержащий порошкообразное кристаллообразное вещество светлого цвета. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что сделал данную закладку с наркотическим средством для последующего сбыта. (т.2 л.д.72-76); 

-заключение эксперта №732 от 09.09.2018 года, согласно которому вещество в свертке, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия 09.09.2018 года, у основания столба №217 по адресу: 

<

...> является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,248 грамма. (т.2 л.д.148-149);

-протокол осмотра места происшествия с графической таблицей от 09.09.2018 года, согласно которому, с участием ФИО13 и защитника Зайцевой М.А. проведен осмотр участка местности перед магазином «Десятка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на газоне перед указанным магазином, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком из изоленты синего цвета внутри которого находится полимерный пакет с поперечным фиксатором горловины содержащий порошкообразное кристаллообразное вещество светлого цвета. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим и предназначалось для последующего сбыта. (т.2 л.д.79-83); 

-заключение эксперта №731 от 09.09.2018 года, согласно которому вещество в свертке, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия 09.09.2018 года, перед магазином «Десятка» по адресу: 

<

...> является наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,423 грамма. (т.2 л.д.154-155);

-протокол осмотра предметов с графической таблицей от 27.09.2018 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовному дела в качестве вещественных доказательств: сверток обнаруженный и изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>) с наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 3.205 грамма; сверток, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.09.2018 года, у основания столба №217 по адресу: 

<

...> наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,248 грамма; сверток, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.09.2018 года, перед магазином «Десятка» по адресу: 

<

...> наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,423 грамма. (т.3 л.д. 1-5);

-протокол осмотра предметов с графической таблицей от 10.10.2018 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 6 свертков с наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 5,099 грамма, изъятые 08 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО13 (т.3 л.д.59-61);

-протокол осмотра предметов от 03.11.2018 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо врио начальника полиции УМВД России по ХМАО-Югре ФИО1 на имя врио начальника СУ УМВД России по г. Нижневартовску о предоставлении результатов ОРД в отношении ФИО13 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 08.09.2018 г. на 2-х листах; рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ от 08.09.2018 г. на 1 листе; рапорт о получении оперативной информации от 08.09.2018 г. на 1 листе; акт наблюдения от 08.09.2018 г.; рапорт о применении спецсредств и физической силы в отношении ФИО13 от 08.09.2018 г.; на 1 листе; протокол личного досмотра ФИО13 и находящихся при нем вещей от 08.09.2018 г. на 6-ти листах; отношение на 1 листе; справка об экспертном исследовании №366 от 08.09.2018 г. на 1 листе; отношение на 1 листе; справка об экспертном исследовании №45 от 08.09.2018 г. на 1 листе; объяснение Свидетель №1 на 2-х листах; объяснение Свидетель №3 на 2-х листах; акт изъятия смывов с кистей рук от 08.09.2018 г. на 1 листе; объяснение ФИО13 на 3-х листах. (т.3 л.д.139-141);

-протокол осмотра предметов от 11.01.2019 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 100 упаковочных пакетика с поперечным фиксатором горловины и набора изолент (5 штук), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>). 

(т.3 л.д.200-202).

Другими доказательствами вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления, связанного с незаконными операциями со взрывным устройством (ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ), исследованными в судебном заседании, представленными стороной обвинения, являются: 

-протокол личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей с графической таблицей от 08.09.2018 года, согласно которому, в период с 18:30 часов по 19:20 часов, в помещении КПП, здания по ул.Индустриальной, 32 стр. 5 г.Нижневартовска, проведен личный досмотр ФИО13 и находящихся при нем вещей. В ходе личного досмотра, в рюкзаке находящемся у ФИО13, был обнаружен и изъят: один предмет похожий на боевую гранату Ф-1, укомплектованную запалом УЗРГМ (при изъятии гранаты, второй сотрудник в маске вывернул взрыватель от гранаты). По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, откуда у него изъятая граната с замком, он не помнит. (т.1 л.д.64-70);

-заключение эксперта №90 от 28.09.2018 года, (справки об исследовании №44-45 от 08.09.2018 года), согласно которым предмет изъятый у ФИО13 08.09.2018 года в ходе личного досмотра является изготовленной промышленным способом ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, пригодной для производства взрыва, относящейся к категории взрывных устройств, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой около 1,2 грамма, изготовлен промышленным способом, пригодным для производства взрыва и относящийся к категории взрывных устройств. (т.1 л.д.72,76, т.2 л.д.125-126); 

-протокол осмотра предметов с графической таблицей от 18.10.2018 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: изготовленная промышленным способом ручная осколочная противопехотная граната оборонительного типа Ф-1, пригодная для производства взрыва, относящаяся к категории взрывных устройств, укомплектованная взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой около 1,2 грамма, пригодным для производства взрыва и относящийся к категории взрывных устройств. (т.3 л.д.71-75); 

-протокол проверки показаний на месте от 01.11.2018 года с участием обвиняемого ФИО13 в ходе которой последний подтвердил факт незаконного приобретения, хранения и ношения ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1. (т.3 л.д. 127-136);

-протокол очной ставки от 05 сентября 2018 года между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО2, в ходе которой ФИО2 в присутствии защитника Камиловой З.А. пояснил, что в начале сентября 2018 года к нему пришел в гости ФИО13 В ходе беседы они вспомнили про гибель их братьев ФИО8 и ФИО7. Они думали, что те погибли по вине сотрудников полиции. В ходе разговора ФИО13 сказал, что у него имеется граната, которую он хочет использовать, кинув ее в окно здания правоохранительных органов по ул. Индустриальной. Гранату он не видел. 

ФИО13 данные показания свидетеля ФИО2 подтвердил частично и уточнил, что ФИО2 посоветовал ему использовать гранату в отношении сотрудников полиции, чтобы отомстить за гибель братьев. К ФИО2 он приходил именно за советом по использованию гранаты. 

Свидетель ФИО2 настаивал на своих показаниях и пояснил, что он не давал такого совета ФИО13, последний его оговаривает. (т. 3 л.д. 33-36);

-протокол следственного эксперимента от 01.11.2018 года с участием обвиняемого ФИО13 в ходе которого последний подтвердил факт незаконного приобретения, хранения и ношения ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, а также с помощью макета продемонстрировал навыки ее использования. ( т.3 л.д.137-138).

Другими доказательствами вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления, связанного с незаконными операциями с боеприпасами, исследованными в судебном заседании, представленными стороной обвинения, являются: 

-протокол обыска с графической таблицей от 09.09.2018 года, согласно которому, в жилище ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>) проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: книги на русском и арабском языке об Исламе, листы бумаги формата А4 с печатным текстом об Исламе, блокноты и тетради с рукописным текстом, банковскую карту, сим-карту, CD-R диски, паспорт и военный билет на имя ФИО13, три патрона калибра 10х28 мм, один патрон калибра 10х22 мм, один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х54 мм., два патрона калибра 8 мм, патрон для строительного пистолета, один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х39 мм., пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм.; два патрона к гладкоствольному оружию, набор цветных изолент (5 рулонов), упаковочные пакетики с поперечными застежками в количестве 100 штук. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что все принадлежит ему, литературу ему привезли братья для изучения.

(т.1 л.д.107-118);

-заключение эксперта №783 от 09.09.2018 года, согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>) обнаруженные, изъятые и изготовленные промышленным способом: 

- один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х54 мм., к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов, данный патрон вероятно пригоден к стрельбе; 

- один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х39 мм., к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов, данный патрон вероятно пригоден к стрельбе ; 

- пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм., к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов. Один патрон пригоден к стрельбе, четыре патрона, в отношении которых не приводился отстрел, вероятно пригодны к стрельбе.

Два патрона являются спортивно-охотничьими патронами 12-го калибра к гражданскому гладкоствольному огнестрельному оружию и относятся в категории боеприпасов. Данные патроны вероятно пригодны к стрельбе. Три патрона являются травматическими патронами калибра 10х28 мм и к категории боеприпасов не относятся. Один патрон является травматическим патроном калибра 10х22 мм и к категории боеприпасов не относится. Один патрон является холостым монтажным (строительно-монтажным) патроном и к категории боеприпасов не относится. Две стрелянные гильзы являются гильзами газовых патронов калибра 8 мм, которые к категории боеприпасов не относятся. (т.2 л.д.130-132);

-протокол осмотра предметов с графической таблицей от 18.10.2018 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х54 мм., один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х39 мм., пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм. (т.3 л.д.71-75). 

Суд, исследовав в судебном заседании все доказательства по делу, в их совокупности, находит что они получены в соответствии с УПК РФ. Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих за собой признание приведенных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО13 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Поскольку ФИО13 от дачи показаний отказался, то в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, были оглашены его признательные показания на предварительном следствии, где он рассказал о фактах и обстоятельствах совершения незаконных операций со взрывным устройством (ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ), боеприпасами и незаконного оборота наркотических средств, раскрыл механизм отношений по сбыту наркотиков с иным соучастником преступления. В ходе других следственных действиях с его участием он не отрицал принадлежность ему взрывного устройства, боеприпасов и наркотических средств, заявлял об этом при понятых и подтвердил сказанное в ходе проверки показаний на месте и при проведении следственного эксперимента, с участием защитника. 

При этом, из материалов дела усматривается, что ФИО13 допрашивался в качестве подозреваемого и обвиняемого в рамках возбужденного уголовного дела. Ему разъяснялись предусмотренные законом права, соответствующие его процессуальному статусу, в том числе, положения ст.51 Конституции РФ, факт ознакомления с которыми удостоверялся им своей подписью. Факта самооговора, оказания на ФИО13 физического и психического давления с целью получения признательных показаний, в ходе судебного следствия установлено не было. Допросы производились в присутствии адвоката. По окончании допросов ФИО13 и его защитник, ознакомившись с протоколом, удостоверяли своими подписями правильность записи показаний со слов подсудимого и отсутствие замечаний по его составлению. Ни подсудимым, ни его защитником замечаний о каких-либо нарушениях УПК РФ при проведении допроса не делалось. Кроме того, на протяжении всего предварительного следствия никаких жалоб на действия должностных лиц правоохранительных органов не подавалось. Протокол допроса обвиняемого и порядок его проведения соответствует требованиям статей 173-174 УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО13 в совершении незаконных операций со взрывным устройством (ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ), боеприпасами и незаконном обороте наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО13 на предварительном следствии, оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ, в судебном заседании, в полной мере нашла своё подтверждение в показаниях свидетелей: ФИО3, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО2

Так, свидетели: ФИО3 и ФИО4, пояснили, что они принимали участие в проведении задержания, личного досмотра и обыска по уголовному делу, в ходе чего были установлены все обстоятельства преступной деятельности подсудимого. Свидетели: Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2, были понятыми-очевидцами всех следственно-оперативных мероприятий и действий, в ходе которых были получены доказательства, свидетельствующие о причастности подсудимого к совершению незаконных операций со взрывным устройством (ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ), боеприпасами и незаконном обороте наркотических средств, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Кроме того, из допроса этих свидетелей видно, что все следственно-оперативные мероприятия и действия были проведены в установленном законом порядке: на ФИО13 какого бы то ни было давления не оказывалось и сам ФИО13 при них добровольно пояснял, что занимался именно сбытом наркотических средств, а также что изъятые взрывное устройство, боеприпасы и наркотические средства принадлежат ему. Свидетель ФИО2, показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, пояснил, что ФИО13 ему рассказал про гранату, переданную ему парнем по имени "ФИО6" и о его желании применить ее против полицейских. Данный свидетель подтвердил свои показания и на очной ставке с ФИО13

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они получены с соблюдением норм УПК и достоверны, так как которые максимально соответствуют всем обстоятельствам дела, логичны, последовательны, согласуются между собой, подтверждены объективно другими доказательствами, а совокупность их достаточна для вывода о виновности подсудимого в совершении незаконных операций со взрывным устройством, боеприпасами и незаконном обороте наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. При этом свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, а кроме этого указанные свидетели, каких- либо неприязненных отношений с подсудимым не имели, то есть судом не установлено оснований и мотивов, по которым они могли бы оговаривать ФИО13 Какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе настоящего уголовного дела суд не усматривает. Протокол допроса каждым из них был прочитан лично, замечаний не поступало. 

Кроме того, вина ФИО13 в совершении незаконных операций со взрывным устройством, боеприпасами и незаконном обороте наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, в полной мере нашла своё подтверждение в материалах оперативно-розыскной деятельности, согласно которым установлено, что подсудимый ФИО13 имел причастность к совершению незаконных операций со взрывным устройством, боеприпасами, а также наркотическими средствами при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, которые нашли свое полное подтверждение в заключениях судебных экспертиз, которыми установлено, что изъятое у подсудимого лично, в квартире и тайниках- закладках вещество, является наркотическим средством, а взрывное устройство: ручная осколочная противопехотная граната оборонительного типа Ф-1, укомплектованная взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ и боеприпасы пригодны к производству взрывов и выстрелов; протоколах осмотра мест происшествия, протоколе личного досмотра задержанного ФИО13 и протоколе обыска, проведенного по месту жительства ФИО13, в ходе проведения которых, были обнаружены и изъяты наркотические средства, телефоны, сим карты, приспособления для фасовки (5 наборов цветных изолент, 100 пакетиков с поперечными застежками), взрывное устройство, а также боеприпасы; протоколах осмотра вещественных доказательств; протоколе проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО13, в присутствии адвоката, подтвердил факт совершения незаконных действий со взрывным устройством: ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ; протоколе следственного эксперимента, в ходе которого ФИО13 в присутствии адвоката подтвердил факт совершения незаконных действий со взрывным устройством: ручной осколочной противопехотной гранатой оборонительного типа Ф-1, укомплектованной взрывателем ручных гранат УЗРГМ содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, а также с помощью макета продемонстрировал навыки использования данного взрывного устройства; протоколе очной ставки между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО2 и исследованными материалами уголовного дела. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено.

Заключения экспертиз составлены компетентными лицами, которые были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, полно, надлежаще мотивировано, аргументировано, грамотно в соответствии с требованиями закона, с учетом достижений науки и объективность выводов которых сомнений у суда не вызывает. Выводы эксперта не противоречат материалам дела, судом признаются достоверными и принимаются как доказательство по делу. 

Из материалов уголовного дела следует, что признательные показания ФИО13 в совершении инкриминируемых ему преступлений, при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора, полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и подтверждаются другими доказательствами, поэтому не доверять его показаниям оснований не имеется, а также не имеется оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми.

Исследовав и проверив представленные суду доказательства, сопоставив их между собой, суд признаёт каждое из них допустимым и достоверным, а их совокупность – достаточной для вывода о том, что вина ФИО13 в совершении незаконных операций со взрывным устройством, боеприпасами и незаконном обороте наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена. Следовательно, суд, на основании анализа имеющихся по делу доказательств, которых необходимое и достаточное количество, в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО13 в совершении незаконных операций со взрывным устройством, боеприпасами и незаконном обороте наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказанной.

Поскольку ФИО13 после своего задержания добровольно сообщил что делал «тайники-закладки» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего сбыта, сообщил о местах оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшего сбыта, которые он оборудовал, согласно предварительной договоренности с иным лицом, а в ходе предварительного следствия по делу полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, способствовал расследованию инкриминируемых ему преступлений связанных с совершением незаконных действий со взрывным устройством, боеприпасами и незаконным оборотом наркотических средств, раскаялся в содеянном, то данные обстоятельства суд учитывает как активное способствование расследованию инкриминируемых ему преступлений.

При этом, согласно п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 06.02.2007 N 7, от 03.12.2013 N 34):

-под боеприпасами следует понимать предметы вооружения и метаемое снаряжение как отечественного, так и иностранного производства, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный или вышибной заряды либо их сочетание. К категории боеприпасов относятся артиллерийские снаряды и мины, военно-инженерные подрывные заряды и мины, ручные и реактивные противотанковые гранаты, боевые ракеты, авиабомбы и т.п., независимо от наличия или отсутствия у них средств для инициирования взрыва, предназначенные для поражения целей, а также все виды патронов к огнестрельному оружию, независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом;

-под взрывными устройствами следует понимать промышленные или самодельные изделия, функционально объединяющие взрывчатое вещество и приспособление для инициирования взрыва (запал, взрыватель, детонатор и т.п.).

В связи с этим, изготовленную промышленным способом ручную осколочную противопехотную гранату оборонительного типа Ф-1, укомплектованную взрывателем ручных гранат УЗРГМ, содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва, суд относит к категории взрывных устройств.

Кроме того, под незаконным ношением огнестрельного оружия, его составных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его составных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

В связи с этим, суд исключает из обвинения, незаконное хранение взрывных устройств, при квалификации содеянного ФИО13

Кроме того, в обвинении, предъявленного органом предварительного расследования ФИО13, указано, что ФИО13… при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, у иного лица, незаконно приобрел, изготовленную промышленным способом ручную осколочную противопехотную гранату оборонительного типа Ф-1, пригодную для производства взрыва, относящуюся к категории взрывных устройств, укомплектованную взрывателем ручных гранат УЗРГМ, содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ ….

В связи с тем, что не установлены конкретные обстоятельства (время, место и способ) приобретения взрывного устройства: изготовленной промышленным способом ручной осколочной противопехотной гранаты оборонительного типа Ф-1, укомплектованную взрывателем ручных гранат УЗРГМ, содержащим заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригодные для производства взрыва…, суд исключает указание об этом и соответственно подлежит исключению квалифицирующий признак «незаконное приобретение взрывного устройства», так как в нарушение ст.73 УПК РФ, органом предварительного следствия не доказаны обстоятельства (время, место и способ) приобретения им указанного взрывного устройства.

Кроме того, в обвинении предъявленного органом предварительного расследования ФИО13 указано, что, ФИО13, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, у иного лица, незаконно приобрел, изготовленные промышленным способом: 

- один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х54 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов; 

- один спортивно-охотничий патрон калибра 7,62х39 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящийся к категории боеприпасов; 

- пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм, к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, относящиеся к категории боеприпасов.

В связи с тем, что не установлены конкретные обстоятельства (время, место и способ) приобретения вышеуказанных боеприпасов, суд исключает указание об этом и соответственно подлежит исключению квалифицирующий признак «незаконное приобретение боеприпасов», так как в нарушение ст.73 УПК РФ, органом предварительного следствия не доказаны обстоятельства (время, место и способ) приобретения им вышеуказанных боеприпасов.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые действия их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат. При этом умысел виновных должен быть направлен на распространение наркотических средств. 

Об умысле на сбыт указанных наркотических средств, веществ, свидетельствует при наличии к тому оснований их приобретение, хранение лицом их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

В п. 131 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 г. N 30 указано «учитывая, что диспозиция части 1 статьи 2281 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного».

При этом, согласно п. 132 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 г. N 30 «Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.» 

Судом неопровержимо установлено, что умысел преступной группы в которую входил ФИО13, а также иное лицо, был направлен на сбыт всей массы изъятых наркотических средств, что с достоверностью установлено в ходе судебного следствия, так и фактически признано самим подсудимым, а также и объективной совокупностью признаков сбыта наркотических средств: подсудимый испытывал материальные трудности и у него было желание незаконным способом заработать денег- при этом ФИО13 показал, что с целью заработать, устроился «закладчиками по раскладыванию наркотических средств в «тайники-закладки», что зависело от количества сделанных «тайников-закладок» с наркотическим средствами, что и послужило основанием для совершения данного преступления.

О предназначении всей массы изъятых наркотических средств для сбыта, свидетельствуют: наличие соответствующей договоренности у ФИО13 с иным лицом; вид и масса изъятых наркотических средств; их расфасовка в удобной для реализации упаковке- отдельные пакетики; размещение расфасованных наркотических средств в «тайники-закладки»; наличие полимерных пакетиков с продольным фиксатором и изоленты, предназначенных для размещения в них наркотических средств в целях дальнейшего сбыта; изъятие наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,975 грамма, что составляет крупный размер: при проведении личного досмотра у подсудимого, из оборудованных им «тайников-закладок» и в ходе обыска по месту его жительства, по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>; собственные признательные показания о том, что, желая заработать денег, он стал работать «закладчиком по раскладыванию наркотических средств в «тайники-закладки» с целью дальнейшего их сбыта и от количества сделанных тайников-закладок зависела его зарплата, при этом, у самого подсудимого не имелось склонности к употреблению наркотических средств. 

При этом, сама по себе расфасовка наркотических в отдельные пакетики (свертки), размещение расфасованных наркотических средств в «тайники-закладки» уже свидетельствует о цели их дальнейшего сбыта.

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО13, из корыстных побуждений, желая заработать, обязался получать материальное вознаграждение от иного лица в виде денежных средств за сделанные им «тайники-закладки» с наркотическими средствами, адреса которых, обязался сообщать иному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. Сам способ совершения преступления, действия подсудимого до и во время совершения преступления и его поведение после совершения преступления, свидетельствуют о том, что ФИО13, не являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, выполнил все действия для незаконного сбыта наркотических средств.

Заключениями экспертов, которыми установлено, что изъятое из оборудованных ФИО13 «тайников-закладок»; в ходе личного досмотра ФИО13 и в ходе проведения обыска в жилище ФИО13, вещество является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. В этой связи суд отмечает, что наркотические средства, изъятые: при личном досмотре у ФИО13; в ходе проведения осмотров мест происшествия на прилегающей территории участка местности перед магазином «Десятка» по адресу: 

<

...> участка местности по адресу: 

<

...>; в ходе проведения обыска в жилище ФИО13 по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, являются идентичными по своему составу- являются одним и тем же наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

При этом, N-метилэфедрон и его производные, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен» (список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации» №681 от 30.06.1998 г., являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой от 0,2 грамма до 1 грамма, составляет значительный размер; от 1 до 200 грамм составляет крупный размер.

Крупный размер, подтверждается общей массой наркотического средства, изъятого из незаконного оборота. 

В судебном заседании были установлено, что преступные действия ФИО13, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены в момент хранения наркотических средств в целях дальнейшего их сбыта при себе, по месту своего жительства и в оборудованных «тайниках-закладках», куда были помещены ФИО13 в целях дальнейшего сбыта, тем самым ФИО13 покушался на незаконный сбыт этих наркотических средств в крупном размере. 

При этом, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого ФИО13, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не нашел свое подтверждение, поскольку доказательств того, что преступление совершалось с помощью информационно- телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в материалах уголовного дела не имеется и в судебном заседании представлено не было. В этой связи, из обвинения предъявленного ФИО13, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, подлежит исключению квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Корыстный мотив в действиях ФИО13, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается показаниями свидетелей по делу, показаниями самого подсудимого на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, и другими материалами дела, согласно которым ФИО13 стал заниматься сбытом наркотиков, так как к этому у него был материальный интерес, то есть на этом подсудимый хотел заработать денег.

Сам способ совершения преступления, действия подсудимого до и во время совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и его поведение после совершения данного преступления, свидетельствуют о том, что действия ФИО13 были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В соответствии с частью 2 статьи 35 УК РФ преступление признаётся совершённым группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, то есть такие лица должны совместно умышленно непосредственно участвовать в совершении преступления.

По смыслу уголовного закона совершение преступления группой лиц по предварительному сговору является видом соисполнительства, то есть формой соучастия, при которой все соучастники действуют совместно и непосредственно выполняют объективную сторону преступления. 

По смыслу закона, исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями)…

Поскольку преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, совершалось ФИО13 и иным лицом по предварительной договоренности между собой о совместном совершении преступления, а также обстоятельствами преступления, выразившимися в том, что действия подсудимого и иного лица образовали объективную сторону преступления лишь в результате взаимного дополнения, и совершённые без связи между собой не смогли бы привести к преступному результату, то действия ФИО13 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, образуют вмененный органом предварительного расследования квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору», в связи с чем суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в действиях ФИО13 

О том, что подсудимый ФИО13 при проведении личного досмотра после своего задержания сообщил сотрудникам полиции о том, что делал «тайники-закладки» с наркотическими средствами, а также его последующие действия, в ходе которых подсудимый после своего задержания, указал места оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для их дальнейшей реализации, не могут расцениваться как добровольная выдача наркотических средств.

Оценив все исследованные доказательства, в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13:

-по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по ч.1 ст. 222.1 УК РФ- как незаконное ношение взрывных устройств;

-по ч.1 ст. 222 УК РФ- как незаконное хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО13, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию инкриминируемых ему преступлений; а также состояние его здоровья- наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ответу заведующего отделением БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» ФИО5 от 21.09.2018 г. – ФИО13 

<

данные изъяты> У врача нарколога не наблюдается. (т.4 л.д. 61). 

Согласно заключению врача психиатра-нарколога № 233 от 25.10.2018 года ФИО13 признаков наркомании не обнаруживает. (т.4 л.д.64). 

Суд признает ФИО13 вменяемым, 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 69-70). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, либо в компетентности комиссий экспертов, у суда не имеется. 

Согласно справке-характеристике УУП ОП-1 УМВД РФ по г. Нижневартовску от 09 сентября 2018 года ФИО13 за время проживания по адресу: г. Нижневартовск 

<

адрес>, зарекомендовал себя удовлетворительно. 

(т.4 л.д.73). 

Из характеристики генерального директора 

<

данные изъяты> г. Нижневартовска следует, что к ФИО13 за непродолжительное время 06 дней августа замечаний не было. (т.4 л.д. 74). 

При назначении наказания, суд, учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступных деяний, одно из которых относится к категории особо тяжких, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, а также два преступления относятся к категории средней тяжести, против общественной безопасности, обстоятельствам их совершения и данные о личности виновного.

Обсуждая личность ФИО13, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких и связано с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, направленную против здоровья населения, а также совершил два преступления относящиеся к категории средней тяжести, против общественной безопасности, ранее не судим, свою вину признал полностью и раскаялся в содеянном, что нашло подтверждение в судебном заседании, по месту проживания участковым уполномоченным характеризуются удовлетворительно, наблюдается у врача-психиатра с 1995 года с диагнозом «Легкая умственная отсталость». У врача нарколога не наблюдается. 

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из степени тяжести содеянного им, конкретных обстоятельств их совершения, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, данные о личности подсудимого, который совершил вышеуказанные преступления на территории РФ впервые, условия его жизни, его имущественное положение и состояние здоровья, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также активного распространения наркомании, что незаконный оборот взрывных устройств и боеприпасов, незаконный сбыт наркотических средств остается важной проблемой общенациональной безопасности, подсудимому не возможно назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, а следует назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, полагая что, при назначении более мягкого вида наказания, подсудимый не встанет на путь исправления, в результате чего, наказание не достигнет своей цели в исправлении осужденного.

При этом суд считает, что наказание ФИО13., за совершенное им преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы должно быть назначено с учетом правил ч. 3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, а за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст. 222 УК РФ- с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о сроке и размере наказания ФИО13 суд исходит из того, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ за покушение на преступление, срок наказания не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания за оконченное преступление. 

С учетом личности виновного и его материального положения, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по ч.1 ст.222.1 УК РФ и по ч.1 ст. 222 УК РФ, но не в максимальном размере, предусмотренном за совершенные преступления.

Кроме того, суд полагает, что названные цели наказания могут быть достигнуты и без применения к подсудимому ФИО13 по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

По мнению суда, назначение ФИО13, именно такого вида наказания будет являться справедливым, соответствовать содеянному, позволит обеспечить исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Суд также не находит оснований для применения к ФИО13 положений ст.64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства, не уменьшают существенно степень общественной опасности совершенного преступления и потому не могут быть признаны исключительными.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, и степени их общественной опасности: ФИО13 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения, а также два преступления- против общественной безопасности, при наличии обстоятельств смягчающих и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, оснований изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Суд также не находит оснований для назначения ФИО13 более мягкого вида и размера наказания, не связанного с реальным лишением свободы т.е. для применения правил ст.73 УК РФ и назначения условного осуждения,.

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ осужденному ФИО13 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку одно из совершенных им преступлений является особо тяжким, несмотря на то, что ранее он не отбывал лишение свободы. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки отсутствуют.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в отношении ФИО13, до вступления приговора в силу, оставить прежней, в виде заключение под стражей. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО13 под стражей с 08 сентября 2018 года (из материалов уголовного дела следует, что фактически ФИО13 был задержан именно 08 сентября 2018 года и с этого дня был ограничен в свободе передвижения) до момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, разрешить судьбу вещественных доказательств, которые до вступления приговора в законную силу, следует хранить по месту их нахождения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 01(один) год 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей ;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 01 (один) год, со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 10 (десять) месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО13 под стражей с 08 сентября 2018 года (из материалов уголовного дела следует, что фактически ФИО13 был задержан именно 08 сентября 2018 года и с этого дня был ограничен в свободе передвижения) до момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу, составить прежней- в виде заключения под стражу.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); 

ИНН 

<

***>; 

КПП-860101001; 

Счет: №40101810565770510001; Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск; 

БИК-047162000; 

лицевой счет-04871342940; 

Код ОКТМО-71875000; 

КБК-18811621010016000140; 

Уникальный единый номер уголовного дела: 11801711010043383. 

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- результаты оперативно- розыскной деятельности в отношении ФИО13 и неустановленных лиц от 08.09.2018 года, хранить в материалах уголовного дела;

- граната Ф-1 и взрыватель УЗРГМ – уничтожены;

- наркотическое вещество, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г.Нижневартовску, хранить по месту его нахождения, до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица;

-боеприпасы, хранящиеся в оружейной комнате УМВД России по г.Нижневартовску, после вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

-мобильный телефон ФИО13, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г.Нижневартовску, после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО13.

-набор изолент, 100 фасовочных пакетиков, смывы с кистей рук ФИО13, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г.Нижневартовску, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, через Нижневартовский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.В.Арзаев

«Копия верна»

Судья А.В.Арзаев

Секретарь с/з Ю.ФИО15

«____»_______________2019г.

Подлинный документ находится в

Нижневартовском городском суде

ХМАО-Югры в деле № 1-274/2019

Секретарь с/з _________Ю.ФИО15